Информация об итогах работы контрольно-счетной палаты за 4 квартал 2018 года
Основой работы контрольно-счетной палаты в отчетном периоде являлся план работы, утвержденный распоряжением председателя контрольно-счетной палаты от 28.09.2018 № 6.

Организационно-методическая работа
В рамках организационно-методической работы в 4 квартале 2018 года председатель контрольно-счетной палаты принимал участие в заседаниях районного Собрания депутатов и его постоянных комиссий, заседаниях и совещаниях администрации Смидовичского муниципального образования, в заседании Совета контрольно-счетных органов ЕАО.
Контрольно-ревизионная работа
В 4-м квартале контрольно-счетной палатой проведено две проверки:

1) Проверка целевого и эффективного использования средств местного бюджета на реализацию муниципальной программы  «Талантливые и одаренные дети муниципального образования "Смидовичский муниципальный район» на 2017-2019 годы»  в 2017 году.
В ходе проведения проверки  установлено:
Постановлением администрации муниципального района от 29.12.2016  № 522  утверждена муниципальная программа «Талантливые и одаренные дети муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» на 2017-2020 годы».

Главными распорядителями бюджетных средств на реализацию Программы  (в сумме 1536,0 тыс. руб.) в составе ведомственной структуры бюджета на 2017 год были утверждены отдел культуры и отдел образования администрации района.  Исполнителями направлений (мероприятий) Программы согласно паспорту Программы  утверждены отдел культуры и отдел образования администрации района.

Источником финансирования Программы, исходя из паспорта Программы, являются средства районного бюджета. Ориентировочная стоимость Программы за весь реализуемый период составляет 7228,0 тыс. рублей. Из районного бюджета на реализацию Программы направлено в 2017 году – 1536,0 тыс. рублей (938,0 тыс. руб. – отдел образования, 598,0 тыс. руб. – отдел культуры),  планируется направить в 2018-2020 годах – 1848,0 тыс. рублей ежегодно.

Анализ реализации Программы  показал, что фактическое исполнение программы по мероприятиям составило 35,7 % объема общего финансирования утвержденного  решением о бюджете на 2017 год в связи с отсутствием финансирования.

 Анализ соответствия положений Программы законодательству показал, что:

- в нарушение пункта 4.2 Порядка принятия решений о разработке программ Программа не направлялась в контрольно-счетную палату муниципального района для проведения экспертизы;

- в течение 2017 года в  Программу изменения вносились 4 раза, проекты изменений также не направлялись в контрольно-счетную палату для проведения экспертизы;

- в паспорте Программы во всех разделах Программа называется «муниципальная целевая программа», в то время как Порядком принятия решений  о разработке программ с 2015 года слово «целевая» исключено;

- в Паспорте программы нарушена нумерация разделов: после раздела 8 «Механизм реализации муниципальной программы» следует раздел 10 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы»;

- представленный для проверки ежегодный отчет  не содержит информации о результатах оценки эффективности муниципальной Программы.

В разделе 4 «Перечень показателей (индикаторов) программы» (таблица 1 «Сведения о показателях (индикаторах) программы») показатели Программы отражены в процентах, что количественно не характеризует ход ее реализации.

Целевые индикаторы и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы  не содержат количественных измерений, которые позволяют исчислить результат данных показателей в абсолютной величине и соответственно конечный результат и эффективность реализации Программы.

Нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств не установлено.

Хозяйственные операции отражены в бухгалтерском учете своевременно и в соответствии с требованиями Инструкции по применению плана счетов бюджетного учета, утвержденной Приказом Минфина РФ от 06.12.2010 №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению».

Подготовлен и направлен отчет   председателю Собрания депутатов муниципального района, главе муниципального района для сведения. 
2) Проверка  финансово-хозяйственной деятельности МУП «ЖКХ»      с. Камышовка за 2017 год  (по поручению председателя Собрания депутатов Смидовичского муниципального района на основании запроса следственного отдела по Смидовичскому району), по результатам которого установлено:

- согласно п.1 статьи 20 Федерального закона №161-ФЗ  собственник имущества унитарного предприятия определяет порядок составления, утверждения и установления показателей планов                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           (программы) финансово-хозяйственной деятельности унитарного предприятия, утверждает показатели экономической эффективности деятельности унитарного предприятия и контролирует их выполнение. Данные документы к проверке не предоставлены.

- планы финансово-хозяйственной деятельности МУП «ЖКХ» за 2017 год к проверке не представлены. Таким образом, провести анализ на предмет обоснованности установления плановых показателей и осуществить анализ причин отклонений достигнутых значений от плановых, не представляется возможным.  Книга доходов и расходов для проверки не представлена.

- в нарушение п.3 ст.26 Федерального закона №161-ФЗ, п.п. 2.3.16, 2.3, 6, 5.4 Устава МУП «ЖКХ» не предоставляло бухгалтерскую отчетность и отчеты о результатах своей деятельности учредителю.

МУП «ЖКХ» ведет бухгалтерский учет с нарушениями установленного  порядка.

 
В нарушение  п.2. статьи 8 Федерального закона  от  06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон № 402-ФЗ), Приказа Минфина № 106н (ПБУ 1/2008) учетная политика на 2017 год для проверки не представлена. Учетная политика по налоговому учету также не представлена.
 В нарушение п. 19,20 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности, утвержденного приказом МФ РФ от 29.07.1998 № 34 н (далее – Инструкция № 34 н)
по итогам формирования банковских документов в МУП «ЖКХ» отсутствуют бухгалтерские регистры, что не дает возможности проверить движение денежных средств, корреспонденцию счетов и  окончательные итоги хозяйственных операций по результатам деятельности предприятия за проверяемый период. Также отсутствуют бухгалтерские регистры по остальным счетам за весь проверяемый период.
В нарушение  ст.11 Федерального закона № 402-ФЗ при смене руководителя учреждения не была произведена инвентаризация активов и обязательств.

 
В  нарушение  постановления Госкомстата РФ от 18.08.1998 № 88 (ред. от 03.05.2000) «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации»:

 -  не представлена кассовая книга за 2017год;

 - не представлены  журналы  регистрации приходных и расходных кассовых документов за 2017 год;     

  -  не представлены  расходные  кассовые ордера, на основании которых выдавались денежные средства в подотчет работником МУП ЖКХ с. Камышовка в 2017 году.

Не представлены  для проверки заключенные  договора о материальной ответственности.     
В нарушение постановления Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 01.08.2001 № 55 «Об утверждении унифицированных форм  первичной учетной документации  N АО-1 «Авансовый  отчет»  реквизиты авансовых отчетов заполняются не в полном объеме, во всех авансовых отчетах отсутствует назначение аванса.

         В нарушение  приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н  «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров  бухгалтерского учета, применяемых  органами государственной  власти  (государственными органами), органами местного самоуправления, органами  государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»,  документы  оформлены   не в полном объеме,  отсутствуют заявления  на имя  руководителя на выдачу денежных средств  под отчет,  авансовые отчеты не всегда утверждены  руководителем и подписываются бухгалтером, в отдельных случаях нет  подписей подотчетных лиц.
В  нарушение  Указаний Центрального банка РФ  от 11.03.14 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций индивидуальными  предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», производилась выдача сумм подотчетным лицам, не отчитавшимся за ранее выданные под отчет денежные средства.

В соответствии со ст. 19 «Закона о бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402 – ФЗ,  выявленные в ходе проверки недостатки и нарушения, говорят об отсутствии внутреннего контроля в бухгалтерии предприятия.

В ходе проведения проверки выявлены  нарушения  трудового  законодательства  и  иных  нормативных правовых  актов,  содержащих  нормы  трудового права, в том числе: 

1. В нарушение Постановление Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» в расчетных ведомостях по начислению заработной   платы работникам за период с февраля по декабрь 2017 года бухгалтером не заполнялись все графы, позволяющих установить составляющие начисленной заработной   платы (отсутствует информация о  составляющих по видам оплат (должностной оклад, стимулирующие и компенсационные выплаты).  

В результате проверка по начислению заработной   платы работникам в  2017 году проводилась согласно предоставленным трудовым договорам и локальным нормативным актам работодателя (приказы о стимулировании, о поручении дополнительной работы).   

2. В нарушение статей 60.2, 135, 151  Трудового кодекса РФ, Устава предприятия отдельным работникам в период с мая по декабрь 2017 года производились дополнительные выплаты за работы, которые фактически ими не исполнялись.  Причем в указанный период предприятие производственную деятельность не осуществляло, а занималось погашением дебиторской задолженности за ранее предоставленные коммунальные услуги и предоставлением статической отчетности в соответствующие структуры.  

Также в нарушение  Положения о премировании в период с мая по сентябрь 2017 года работникам МУП «ЖКХ» производились выплаты ежемесячных премий.  

В соответствии с Положением о премировании ежемесячная премия начисляется работнику при наличии свободных денежных средств, которые предприятие способно израсходовать на материальное стимулирование без ущерба для своей основной деятельности, исходя из результатов личного вклада работника. Учитывая, что с мая по декабрь 2017 года предприятие производственную деятельность не осуществляло, и за предприятием числилась   кредиторская задолженность в размере 2 607,5 тыс. руб., начисление и выплата ежемесячных премий  в указанный период являлась незаконной.    

Сумма неэффективного использования средств составила 690210,00 руб. 

По акту проверки подготовлен и направлен отчет председателю  Собрания депутатов муниципального района для сведения. 
Экспертно – аналитическая работа
В соответствии с планом  работы  контрольно-счетной палатой     проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ отчета об исполнении бюджета муниципального образования  «Смидовичский муниципальный район» за 9 месяцев 2018». 
Бюджет муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» по доходам за 9 месяцев  2018 года выполнен в сумме 350809,6 тыс. рублей или на 79,9 % к уточненному плану  года, по расходам 351748,2 тыс. рублей или 78,0 %, с дефицитом в сумме 938,6 тыс. рублей. 

Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Смидовичский муниципальный район»  за 9 месяцев 2018 года признан достоверным, нарушений бюджетного законодательства не установлено.

Заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Смидовичский муниципальный район»  года  направлено для сведения председателю  Собрания депутатов Смидовичского муниципального района, главе Смидовичского муниципального района.
В соответствии с пунктом 11 статьи  3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6 «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», и пунктом 1.1 Соглашений, заключенных с городскими и сельскими поселениями муниципального района, пунктом 5.3 Положения о бюджетном процессе, утвержденном решением Собрания депутатов муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» ЕАО от 25.02.2016 № 8 (далее – Положение о бюджетном процессе)  основная работа контрольно-счетной палаты в 4  квартале была направлена на проведение экспертизы проекта решения Собрания депутатов «Об утверждении бюджета   муниципального образования  «Смидовичский муниципальный район»  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» и проектов решений Собраний депутатов городских и сельских поселений «Об утверждении бюджетов городских (сельских) поселений     на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».
Экспертиза проекта бюджета Смидовичского муниципального образования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов проведена на обоснованность доходных и расходных статей, дефицита бюджета, а также на соответствие норм бюджетному и федеральному законодательству. 
Проект решения о бюджете муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов с документами и материалами направлен в контрольно-счетную палату в срок, установленный запросом контрольно-счетной палаты от 21.11.2018 № 98.

Перечень и содержание документов, представленных одновременно с проектом бюджета, соответствуют нормам Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе  и других федеральных, областных и муниципальных нормативных правовых актов.
Доходы бюджета муниципального района на 2019 год прогнозируются в объеме 446735,8 тыс. руб., что на 24449,0 тыс. руб., или на 5,8 % выше объема доходов, утвержденных решением о бюджете на 2019 год.  При этом налоговые и неналоговые доходы уменьшатся на 3,0%, безвозмездные поступления увеличатся на 7,1 % соответственно. На плановый период   предусмотрено уменьшение доходов по отношению к предыдущему году - в 2020 году  на 4,0 %,  в 2021 году на 0,1 % соответственно.
В структуре доходов на 2019 год налоговые и неналоговые доходы составляют 12,2 %, безвозмездные поступления 87,8%. 
Общий объем расходов бюджета муниципального района запланирован в 2019 году в сумме 449461,8 тыс. руб., или на 3,6 % выше объема расходов, утвержденных решением о бюджете на 2019 год. На 2020 год прогнозируется уменьшение расходов по отношению к предыдущему году на 4,4 %, на 2021 год  на 1,4 %.

Расходы на реализацию муниципальных программ в 2019 году предусмотрены в сумме 405403,2 тыс. руб., что составляет 90,2 % расходов районного бюджета (в 2020 году – 392854,1 тыс. руб. (91,4 %), в 2021 году – 388061,8 тыс. руб. (91,6 %)).
Расходы по непрограммным направлениям в 2019 году составят 44058,6тыс. руб. (2020 год – 36937,0 тыс. руб., 2021 год – 35526,9 тыс. руб.).
В проекте  бюджета предлагается утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2019 год в сумме 6310,3 тыс. рублей, на 2020 год 6101,7 тыс. рублей, на 2021 год 6101,7 тыс. рублей. 
Также предлагается утвердить предельный объем муниципального долга на 2019 год в сумме 7809,4 тыс. руб. (верхний предел муниципального долга на 01 января 2020 года в размере 3063,0 тыс. руб.),  предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2019 год в сумме 520,3 тыс. руб., в 2020 году  124,2 тыс. руб. 

Проект бюджета сформирован с дефицитом в 2019 году в размере 2726,0 тыс. руб. В 2020 году дефицит бюджета составит 2784,4 тыс. руб., в 2021 году – 2769,9 тыс. руб. Объем дефицита составляет 5,0 % от общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Сбалансированность проекта бюджета муниципального района в 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов обеспечивается за счет поступлений источников финансирования его дефицита.

Источниками финансирования дефицита бюджета муниципального района  определены изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета и привлечение кредитных средств на погашение долговых обязательств муниципального района.

Проект решения о бюджете на 2019 год сформирован в программной структуре расходов по 17 муниципальным программам.

Перечень муниципальных программ (далее также – МП), предусмотренных к финансированию из районного бюджета на 2019 год, утвержденный постановлением администрации муниципального района от 14.09.2018 № 480,  включает 17 муниципальных программ.

Одновременно с проектом решения о бюджете представлены  паспорта 9 муниципальных программ и 9 проектов муниципальных программ.

Расходы на реализацию муниципальных программ на 2019 год предусмотрены в объеме 405403,2тыс. руб., что выше значений текущего финансового года на 84029,5 тыс. руб. (26,1 %), в 2020 году в сумме 39284,1 тыс. руб., что ниже значений 2019 года на 12549,1 тыс. руб., в 2021 году в сумме 388061,8 тыс. руб., что ниже значений 2020 года на 4792,3 тыс. руб.
Доля расходов на реализацию МП в общих расходах проекта решения о бюджете на 2019 год составит 90,2 % против 83,6 % в 2018 году.

Наибольший удельный вес в объеме расходов районного бюджета на реализацию МП, принимаемых к финансированию в 2019 году, составят расходы по разделу «Образование» – 83,9 %.

Удельный вес расходов на финансирование МП по остальным разделам составит 16,1 %.

В паспортах части муниципальных программ  суммы финансирования из местного бюджета на 2019 не совпадают с суммами проекта бюджета:

- МП «Сохранность автомобильных дорог Смидовичского муниципального района на 2019-2020 годы» - разница 45,4 тыс. руб.;

- МП «Энергосбережение и повышение энергической эффективности в муниципальном образовании «Смидовичский муниципальный район» - 500,0 тыс. руб.;

- МП «Развитие системы общего и дополнительного образования Смидовичского муниципального района на 2016-2019 годы» - 190417,3 тыс. руб.;

- МП «Развитие системы дошкольного образования Смидовичского муниципального района на 2016-2019 годы» -8946,4 тыс. руб.

Проектом решения о бюджете бюджетные ассигнования на реализацию непрограммных мероприятий органов местного самоуправления муниципального образования на 2019 год предусмотрены в объеме 44058,6 тыс. руб., что ниже уровня 2018 года на 19339,9  тыс. руб., или на 30,5 %.

Доля ассигнований на реализацию непрограммных мероприятий в общем объеме расходов районного бюджета на 2019 год составляет 9,8 %.

Контрольно-счетная палата рекомендовала Собранию депутатов муниципального района рассмотреть проект решения о бюджете с учетом изложенных замечаний и предложений.
Контрольно-счетной палатой были  проведены 6 экспертиз проектов Собраний депутатов городских и сельских поселений «Об утверждении бюджетов городских (сельских) поселений на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», результаты экспертиз проектов оформлены заключениями контрольно-счетной палаты.

По итогам проведения экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетной палатой информационные материалы были направлены в Собрания депутатов городских и сельских поселений.

Также в отчетном периоде проведено восемь финансово-экономических экспертиз на проекты муниципальных программ на 2019 год.  

В ходе проведения экспертиз было отмечено, что принимаемые муниципальные программы в целом не противоречили бюджетному законодательству, и в целом соответствовали Порядку принятия решений о разработке, формировании, реализации муниципальных программ муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» и проведения оценки эффективности их реализации, утвержденному постановлением администрации муниципального района от 15.09.2014 № 1954. 
В своих заключениях по проектам муниципальных программ контрольно-счётная палата обратила внимание на основные недостатки:
- целевые индикаторы не содержат количественных измерений, которые позволяют исчислить результат данных показателей в абсолютной величине и соответственно оценить конечный результат и эффективность реализации программ; 
- отсутствуют количественные показатели по мероприятиям программ и прочие нарушения.
 Проекты муниципальных программ были доработаны с учетом замечаний контрольно-счетной палаты района. 
В соответствии с Положением о контрольно-счетной палате был утвержден план работы контрольно-счетной палаты Смидовичского муниципального района на 2019 год.
Информационная деятельность

Информация о деятельности контрольно-счетной палаты Смидовичского  муниципального района  за 4 квартал 2019 года размещена на сайте муниципального образования «Смидовичский муниципальный район».
